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5. Wojskowy Szpital Kliniczny z Polikliniką w Krakowie obchodzi jubileusz 100-lecia działalności. Z tej okazji
w czwartek, 30 sierpnia, na terenie placówki przy ul. Wrocławskiej odbyły się okolicznościowe uroczystości.
W wydarzeniu wziął udział sekretarz miasta Krakowa Paweł Stańczyk, który w imieniu prezydenta wręczył
płk. lek. med. Arturowi Rydzykowi, komendantowi szpitala, list gratulacyjny oraz lajkonika z pamiątkową
tabliczką.

Uroczystości rozpoczęły się w południe zbiórką stanu osobowego 5. Wojskowego Szpitala Klinicznego
z Polikliniką. Następnie złożono kwiaty pod portretem gen. bryg. prof. Mariana Garlickiego – patrona
szpitala. Okolicznościowy wykład wygłosił płk w st. spocz. dr med. Andrzej Maj - zastępca komendanta
szpitala w latach 1986-1997. Po przemówieniach odbyło się spotkanie pokoleń. W ramach obchodów
jubileuszu odbyło się także sympozjum naukowe „Medycyna kliniczna i medycyna pola walki”. Wśród
wydarzeń towarzyszących znalazły się także pokazy plenerowe sprzętu i wyposażenia wojskowego
prezentowane przez żołnierzy Wojsk Specjalnych oraz 6. Brygady Powietrznodesantowej, koncert
orkiestry wojskowej, piknik wojskowy.

Przypomnijmy, że 9 listopada ubiegłego roku gmina Kraków i szpital wojskowy podpisały
porozumienie o współpracy w zakresie realizacji zadań w ochronie zdrowia i profilaktyki zdrowotnej
mieszkańców jak również wsparcia działań modernizacyjnych prowadzonych na terenie placówki.
Władzom miasta zależy na tym, aby dostęp do leczenia był jak najszerszy i żeby mieszkańcy mieli jak
najlepsze warunki. Jednym z celów porozumienia jest poprawa stanu technicznego budynków oraz
infrastruktury szpitala, który jest zabytkiem Twierdzy Kraków.

Gmina Miejska Kraków w 2017 roku udzieliła szpitalowi wsparcia finansowego w wysokości 100 tys. zł
na zadanie inwestycyjne z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu zestawu motorowego z
oprzyrządowaniem chirurgicznym oraz narzędzi do mikrochirurgii i supermikrochirurgii dla potrzeb
bloku operacyjnego kliniki chirurgii urazowej i ortopedii. Realizacja zadania przyczyniła się do poprawy
dostępności specjalistycznych i wysokospecjalistycznych świadczeń zdrowotnych, a także
podniesienia jakości świadczonych usług medycznych dla pacjentów.

Szpital wojskowy zapewnia szeroki zakres usług medycznych: wysokospecjalistyczną opiekę
medyczną w klinikach, oddziałach klinicznych i szpitalnych, badania diagnostyczne w zakładach i
pracowniach, opiekę medyczną w specjalistycznych przychodniach, poradniach i gabinetach. Szpital
posiada łącznie 419 łóżek. Wśród największych pod tym względem oddziałów wskazać należy
kliniczny oddział psychiatryczny, klinikę kardiologii, klinikę chorób wewnętrznych oraz kliniczny
oddział neurologiczny. 9 listopada ub. r. została otwarta nowoczesna poliklinika przy szpitalu.

W ramach kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia Szpital świadczy bezpłatnie pełny zakres
wysokospecjalistycznych usług w zakresie lecznictwa zamkniętego i otwartego. Zgodnie z danymi
statystycznymi szpitala za lata 2015-2017 liczba pacjentów leczonych na oddziałach wyniosła 49 381,
w tym 17 583 stanowili mieszkańcy miasta Krakowa (35,6 %), w ramach ambulatoryjnej opieki
specjalistycznej udzielono 385 874 porad, z czego 160 583 dla mieszkańców Krakowa (41,6 %),



natomiast do szpitalnego oddziału ratunkowego przyjęto 75 035 pacjentów, w tym 34 149 krakowian
(45,5 %).

Rys historyczny

Historia krakowskiego szpitalnictwa wojskowego sięga roku 1846, kiedy to Austriacy zajmując w
Krakowie Zamek Królewski na Wawelu, we wschodnim jego skrzydle rozmieścili 15. Garnizonowy
Szpital Wojskowy. Tak ulokowany szpital funkcjonował do lipca 1911 roku. W 1905 roku austriackie
władze wojskowe ze składek społeczeństwa krakowskiego przystąpiły do budowy nowego zespołu
obiektów szpitala wojskowego na ówczesnych obrzeżach miasta, a przy obecnej ulicy Wrocławskiej.
Budynki szpitalne powstały w latach 1907-1911 według projektu austriackiego inżyniera wojskowego
Maksymiliana Hoffmana i do dziś tworzą układ wolnostojących budynków w otoczeniu parkowym.

W 1911 roku z pomieszczeń wawelskich do nowo wybudowanych obiektów pawilonowych
przeniesiono 15. Garnizonowy Szpital Wojskowy. Praktycznie do końca I wojny światowej jednostka
pozostawała w rękach armii austriackiej. Po odzyskaniu w listopadzie 1918 roku przez Polskę
niepodległości utworzono pięć okręgów generalnych, a wśród nich okręg generalny Kraków, którego
pierwszy dowódca generał Emil Gołogórski w listopadzie 1918 roku wydał rozkaz o utworzeniu na
bazie poaustriackiego szpitala garnizonowego Wojskowego Szpitala Okręgowego.

7 września 1939 roku obiekty szpitala przy ul. Wrocławskiej zaczęła zajmować służba zdrowia
niemieckiego Wehrmachtu, organizując tam wojskowy szpital niemiecki, który funkcjonował w takiej
formie do czasu opuszczenia przez Niemców Krakowa, to jest do stycznia 1945 roku. Po wyzwoleniu
Krakowa, w okresie od stycznia do listopada 1945 r. obiekty szpitala zajęła Armia Czerwona. W
listopadzie 1946 roku szpital otrzymał nową nazwę: Szpital Okręgowy z Polikliniką nr 5, którą
następnie na początku 1957 roku zmieniono na 5. Wojskowy Szpital Rejonowy.

Rok 1999 jest rokiem przełomowym w historii krakowskiego szpitala wojskowego. Minister Obrony
Narodowej na bazie 5. Wojskowego Szpitala Klinicznego z Polikliniką powołał 5. Wojskowy Szpital
Kliniczny z Polikliniką - Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, nadając jednocześnie statut
nowo powołanej instytucji. Nadzór merytoryczny nad działalnością szpitala sprawuje Minister Obrony
Narodowej.


